Έτσι η Τουρκία θα υποχρεωθεί να υπογράψει τη συνθήκη του Άκερµαν (Ackerman)
(6 Οκτωβρίου 1826) που σήµαινε πλήρη σχεδόν αποδοχή των ρωσικών αξιώσεων.

Εξάλλου, η άρνηση και η κωλυσιεργία του Ιµπραήµ να συµµορφωθεί µε τους
όρους της Ιουλιανής Σύµβασης (6 Ιουλίου 1827) ήταν η αφορµή για τη Ναυµαχία του
Ναυαρίνου (8/20 Οκτωβρίου 1827). Το γεγονός εξόργισε και καταπτόησε τους
Τούρκους , ενθουσίασε τους Έλληνες και προκάλεσε διάφορες αντιδράσεις στις τρεις
∆υνάµεις. Ο βασιλιάς της Αγγλίας χαρακτήρισε το γεγονός «ατυχές», ο τσάρος
προβίβασε το ναυαρχό του.

Πράγµατι το σώµα αυτό, 14000 άνδρες υπό τον
στρατηγό Μαιζόν (Maizon) αποβιβάστηκε στη δυτική Πελοπόννησο τέλη Αυγούστου
1828. Παράλληλα οι δύο ∆υνάµεις συνυπόγραψαν µε τη Ρωσία το Πρωτόκολλο του
Λονδίνου (10/22 Μαρτίου του 1829)που προέβλεπε αναγνώριση αυτόνοµου
Ελληνικού κράτους µε βόρεια σύνορα τη γραµµή Παγασητικού – Αµβρακικού.
Η προέλαση των Ρώσων ως την Αδριανούπολη έπεισε και την τουρκική πλευρά να
αποδεχτεί το γενόµενα. Το άρθρο 10 της συνθήκης της Αδριανούπολης (14
Σεπτεµβρίου 1829) ορίζει ότι: η Τουρκία αποδέχεται την Ιουλιανή σύµβαση του
Λονδίνου (1827) και το πρόσφατο Πρωτόκολλο του Λονδίνου (10/22 Μαρτίου 1829),
που είχαν µία απόληξη : Αναγνώριση Ελληνικού Κράτους, έστω αυτόνοµου και όχι
εντελώς ανεξάρτητου και de facto αναγνώριση του δικαιώµατος των Ευρωπαϊκών
∆υνάµεων να επεµβαίνουν στα εσωτερικά της Τουρκίας.